



26 668/152
04 09

**Nr. 3900, 3902, 3903, 3904, 3886, 3887,
3888, 3889, 3891, 3892, 3893, 3894, 3880,
3881, 3882, 3851/DRP**

06-04-2026

**Către: Doamna Oana MURARIU
Secretar al Camerei Deputaților**

Ref. la: Răspunsuri la întrebări/interpelări formulate de deputați

Stimată doamnă secretar,

Vă transmitem, alăturat, răspunsurile instituțiilor vizate cu privire la unele întrebări/interpelări formulate de deputați, potrivit tabelului anexat.

Cu deosebită considerație,

NINI SĂPUNARU

SECRETAR DE STAT



MINISTERUL MUNCII
FAMILIEI, TINERETULUI ȘI SOLIDARITĂȚII SOCIALE

Nr. 3851 / DRP
DATA 02.04.2026

Nr. 1050 / PFI / 02.04.2026

Către: **PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR**
DOAMNEI DEPUTAT MOȘ PATRICIA SIMINA ARINA

Subiect: **interpelarea înregistrată cu nr.1144B/2026**

Stimată doamnă deputat,

Referitor la interpelarea dumneavoastră, înregistrată la Camera Deputaților cu nr.1144B/2026, având ca obiect „Violența împotriva copiilor”, vă comunicăm următoarele:

Fenomenul violenței domestice are consecințe grave asupra dezvoltării emoționale, psihologice și sociale a copiilor, iar expunerea acestora la astfel de situații reprezintă un factor major de risc pentru bunăstarea și siguranța lor. Din această perspectivă, intervenția instituțională trebuie să fie una integrată, realizată prin cooperarea tuturor instituțiilor cu atribuții în domeniu.

Activitatea Agenției Naționale pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați (ANES), instituție publică aflată în subordinea Ministerului Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale (MMFTSS), se desfășoară în baza prevederilor Legii nr.217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, cu modificările și completările ulterioare, precum și în conformitate cu strategiile și politicile publice naționale în domeniu, respectiv Hotărârea Guvernului nr.1547/2022 și Hotărârea Guvernului nr. 592/2021 privind aprobarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale „SINERGIE 2021-2030”, care oferă cadrul strategic pentru dezvoltarea serviciilor specializate, consolidarea prevenirii și îmbunătățirea intervenției în cazurile de violență sexuală, inclusiv atunci când sunt implicați minori.

Referitor la informațiile solicitate:

1. Datele statistice privind victimele violenței domestice sunt colectate și centralizate anual la nivel național de către ANES, pe baza raportărilor transmise de către direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului, în conformitate cu prevederile Legii nr. 217/2003.

Datele statistice aferente anilor 2024 și 2025, atât la nivel național, cât și la nivelul județului Bihor, evidențiază numărul minorilor victime ale violenței domestice care au beneficiat de servicii sociale specializate, acordate împreună cu mama acestora în cadrul intervențiilor destinate cuplului mamă - copil, după cum urmează:

- În anul 2024, numărul minorilor victime ale violenței domestice care au beneficiat de servicii sociale specializate este de 10316 minori, din care 5544 fete și 4772 băieți;
- În anul 2025 (date parțiale, centralizate la momentul transmiterii), numărul minorilor victime ale violenței domestice care au beneficiat de servicii sociale specializate este de 10.351 minori, din care 5669 fete și 4682 băieți.

2. În situațiile în care copiii sunt victime sau martori ai violenței domestice, aceștia pot beneficia de o gamă largă de servicii sociale specializate acordate prin sistemul național de asistență socială și protecția copilului, astfel cum se poate observa din tabel de mai jos pentru perioada anilor 2024 - 2025:

An	Nivel	Servicii sociale specializate acordate minorilor, victime ale violenței domestice										
		Consiliere primară	Consiliere socială	Consiliere psihologică	Consiliere juridică	Mediere	Reprezentare în instanță	Asistență socială	Asistență și îngrijire medicală	Decontare certificat medico-legal	Găzduire	Măsuri de protecție socială
2024	Național	6882	5679	5397	1350	344	242	1694	664	87	1236	1187
2024	Bihor	18	12	12	0	0	0	6	0	0	18	0
2025	Național	7587	6029	4748	1365	248	128	3721	618	19	1370	1103
2025	Bihor	28	7	17	0	0	0	35	20	0	31	0

În același timp, rețeaua de servicii sociale destinate victimelor violenței domestice dezvoltate la nivel național contribuie inclusiv și la protecția copiilor care însoțesc victimele adulte.

Aceste servicii au fost furnizate conform standardelor minime obligatorii privind managementul de caz, elaborate și aprobate prin Ordinul nr. 20840/2022 al ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind aplicarea managementului de caz în cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice.

3. ANES a implementat, în parteneriat cu autorități publice centrale și locale, o serie de proiecte strategice menite să prevină și să combată violența domestică, cu impact direct asupra minorilor:

- ✓ Proiectul „VENUS - Împreună pentru o viață în siguranță” (POCU/465/4/4/128038), aderat în perioada 04.03.2019 - 04.09.2023, în valoare de 51.080.375,72 lei, respectiv:

11 milioane de euro, cofinanțat prin Programul Operațional Capital Uman (POCU), ce a vizat în principal, dezvoltarea unei rețele naționale inovative integrate de 42 de locuințe protejate, cu o capacitate totală de 262 de locuri, și a unor servicii integrate complementare cuprinzând 42 de grupuri de suport și 42 de cabinete de consiliere vocațională pentru victimele violenței domestice, la nivelul fiecărui județ, prin partenerii locali ai proiectului, respectiv Direcții Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului/Direcții de Asistență Socială.

Aceste structuri au permis furnizarea de servicii integrate, adaptate la particularitățile fiecărui caz, contribuind direct la protecția minorilor și la sprijinul familiilor afectate. Aceste servicii constituie baza creării și implementării Programului național integrat de protecție a victimelor violenței domestice, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.559/2021.

În perioada de implementare, precum și în perioada post-implementare 2024 - 2025, în funcție de particularitățile fiecărui caz, 5.500 de victime au beneficiat de peste 14.000 de servicii integrate, iar în județul Bihor 150 de femei și copii au beneficiat de aproximativ 300 de servicii.

✓ Proiectul VioGen RoJust, în valoare de 731.075 de euro, a fost derulat, în perioada 01.12.2021 - 29.03.2024, în parteneriat cu: Asociația TRANSCENA, Asociația ANAIS, Centrul FILIA și Asociația GRADO și a fost finanțat prin Mecanismul Financiar Norvegian 2014-2021, în cadrul Apelului „Drepturile omului - implementare la nivel național”, gestionat de către Fondul Român de Dezvoltare Socială.

Obiectivul proiectului a fost acela de a consolida capacitatea autorităților române în ceea ce privește implementarea/executarea deciziilor Curții Europene a Drepturilor Omului de la Strasbourg, precum și a recomandărilor de țară emise de către Consiliul Europei în domeniul abuzului, violenței domestice și violenței de gen. Proiectul și-a propus să aibă impact la nivel național și să genereze măsuri inovatoare replicabile la nivel național, prin care să fie promovate modificări esențiale în scopul asigurării aplicării și implementării efective a standardelor Consiliului Europei privind drepturile omului. Prin activitățile sale specifice, proiectul a generat efecte pozitive pe termen lung, care să poată contribui în mod sistematic la creșterea gradului de înțelegere a profilului victimei violenței domestice și de gen, a nevoilor sale, și a modalităților de abordare a acestora, în scopul evitării oricăror forme de discriminare și creșterii încrederii în actul de justiție, ca un corolar al respectării drepturilor femeii ca parte esențială a drepturilor fundamentale ale omului, după cum urmează: A1 - Crearea, dezvoltarea și promovarea la nivel regional/multi-regional/național a unor mecanisme de protecție a drepturilor persoanelor vulnerabile și a unor măsuri pentru combaterea discriminării și/sau pentru promovarea drepturilor omului, pilotate la nivel național, cu accent pe victime ale discriminării pe criteriul de sex și ale violenței domestice

sau violenței de gen; A fost creat Mecanismul de Dialog Tripartit, format din Comitetul Interministerial pentru Prevenirea și Combaterea Violenței Domestice, Comisia Națională în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați (CONES) și Comisiile Județene în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați (COJES), în vederea inițierii și eficientizării comunicării și colaborării dintre acestea.

Au fost analizate și cazuri semnalate de presă/ONG-uri cu privire la posibile încălcări ale convențiilor internaționale. A3 - Realizarea unei campanii naționale de informare și conștientizare a opiniei publice și a profesioniștilor din domeniul judiciar și din domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice și a violenței de gen cu privire la respectarea drepturilor victimelor, evitarea revictimizării și nediscriminare; Campania „Suntem toți responsabili! Hai să oprim violența de gen!” Campania a avut scopul de a informa și conștientiza publicul larg, cât și profesioniștii din domeniul judiciar și cei implicați în prevenirea și combaterea violenței domestice și a violenței de gen. Site-ul campaniei www.centrulfilia.ro/vdg explorează universul responsabilității și cum circulă stereotipurile, preconcepțiile și lipsa de implicare în diferite situații de violență de gen: abuz emoțional în cuplu, violență sexuală, violență psihologică în mediul de lucru. Mesajele campaniei au ajuns la peste 3,5 milioane de utilizatori în mediul online. Campania „Când înțeleg, pot să aleg!” Campania a fost desfășurată în mai multe licee din țară, mesajele adresându-se tinerilor cu vârste cuprinse între 15 și 19 ani, cu scopul de a intensifica eforturile de promovare a toleranței zero față de violența domestică și de combatere a violenței de gen. Peste 2000 de elevi și peste 100 de profesori au participat la dezbaterile „Când înțeleg, pot să aleg!”. Cu sprijinul mai multor elevi, au fost create șase scenarii cu situații care au subliniat importanța egalității de gen și a efectelor negative ale violenței de gen - VIOGEN (transcena.ro).

A4 - Platforma online ca punct resursă de informare a opiniei publice, cu segment dedicat profesioniștilor din domeniu și componentă sesizării unor potențiale abuzuri din sistemul judiciar - <https://viogen.anes.gov.ro/>. Au fost traduse 16 hotărâri CEDO cu relevanță în domeniu, și au fost afișate în cadrul platformei online, în secțiunea dedicată sprijinului pentru specialiștii din domeniu, la nivel național, în scopul dezvoltării competențelor profesionale ale tuturor celor implicați în prevenirea și combaterea violenței domestice, dar și a informării opiniei publice și potențialelor victime. A5 - Organizarea unei Caravane juridice virtuale VioGen RoJust, la nivel național, în scopul creșterii capacității instituțiilor naționale de a transpune în practică recomandările rezultate din hotărârile CEDO și alte recomandări de țară specifice; 600 de profesioniști implicați în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice au participat la cele 15 evenimente desfășurate, la nivel național, în circumscripțiile Curților de Apel din România. Publicul eterogen a fost selectat, în primul rând, pentru a încuraja dialogul între profesioniștii din mai multe județe și domenii, dar și cu

scopul creșterii capacității instituțiilor naționale de a transpune, în practică, recomandările rezultate din Hotărârile CEDO și alte recomandări de țară specifice. A6 - Realizarea de activități de advocacy care să permită crearea unor mecanisme eficiente de comunicare între actorii instituționali cu responsabilități în procesul de implementare a deciziilor și recomandărilor de țară pe tema abuzului, violenței domestice și violenței de gen. Activitățile de advocacy s-au derulat în cadrul sesiunilor de formare a profesioniștilor cu activitate în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice. A7 - Elaborarea unui Studiu privind jurisprudența CEDO relevantă pentru profesioniștii din domeniul judiciar și exemplele de bună practică. A7 - Studiu privind jurisprudența CEDO relevantă pentru profesioniștii din domeniul judiciar și exemplele de bună practică.

Pentru mai multe informații puteți accesa site-ul dedicat proiectului, accesând link-ul: <https://viogen.anes.gov.ro/despre-proiect/rezultate-proiect/>.

✓ Proiectul „Sprijin pentru implementarea Convenției de la Istanbul în România”, dezvoltat prin intermediul Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021, în cadrul Programului „Justiție”, gestionat de către Ministerul de Justiție din România în calitate de Operator de Program. Bugetul gestionat al proiectului a fost de 2.430.722 euro și a fost derulat de ANES în perioada 29.01.2019 - 29.04.2024.

Proiectul a sprijinit consolidarea cadrului național de intervenție, înființarea a 10 centre naționale pentru victimele violenței sexuale și dezvoltarea celor 8 centre regionale de consiliere pentru agresori.

Alte rezultate notabile constau în:

- Îmbunătățirea metodelor de intervenție interinstituțională la nivelul sistemului judiciar, inclusiv la nivelul organelor de aplicare a legii - 250 de profesioniști formați și 42 de evenimente de informare, cu peste 3000 de participanți;
- Sprijinirea serviciilor sociale specializate în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice și a violenței de gen - 4 sesiuni locale cu participarea a 200 de asistenți sociali;
- Campanie de promovare a serviciilor specializate create pentru prevenirea și combaterea violenței domestice - 4 evenimente - 382 de participanți (profesioniști cu activitate în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice);
- Campania „Aceleași visuri, aceleași șanse!” - Campanie națională de informare privind stereotipurile de gen și creșterea gradului de conștientizare privind perspectiva societății românești asupra problematicei femeilor rom - spot TV și spot radio, 21 de seminarii organizate la nivel județean al căror obiectiv a vizat prezentarea și dezbateră măsurilor de prevenire și combatere a violenței domestice și măsurile de protecție a femeilor rom, precum

și noile prevederi legislative în temeiul Convenției de la Istanbul și 4 dezbateri locale. Peste 20.000 de materiale informative distribuite;

- Campania „Împreună construim o lume fără violență!” - Campania națională de informare și de sensibilizare cu privire la schimbarea perspectivei și atitudinii asupra violenței de gen și a egalității de gen în rândul elevilor, studenților și cadrelor didactice:

- 100 de sesiuni de informare derulate în licee și universități în toate cele 8 regiuni administrativ-teritoriale din România;

- 4 dezbateri regionale au fost organizate la Râmnicu Vâlcea, Piatra Neamț, Alba Iulia și București, cu participarea reprezentanților instituțiilor din domeniul educației publice;

- Conferința națională de diseminare a materialelor informative realizate și prezentate în Campania „Împreună construim o lume fără violență” - 84 de participanți;

- Două vizite de studiu în Norvegia, pentru schimb de bune practici în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice, cu participarea a 30 persoane.

- Un raport privind cartografierea serviciilor sociale din domeniul serviciilor de asistență pentru victimele violenței domestice și violenței împotriva femeilor, precum și a celor pentru agresori, la nivel regional/județean în România.

- Un studiu privind evaluarea mandatului, capacităților și nevoilor de formare a echipelor locale inter-sectoriale create la nivel județean, pentru a coordona punerea în aplicare a măsurilor preventive privind violența domestică și violența împotriva femeilor.

- Elaborarea Standardelor minime obligatorii privind aplicarea managementului de caz în cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice, aprobate, ulterior, prin Ordinul 20.840/2022 al ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse.

- Elaborarea Standardelor minime obligatorii privind aplicarea managementului de caz în cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice, aprobate, ulterior, prin Ordinul ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse nr. 20.840/2022.

- Elaborarea metodologiei privind măsurile de prevenire a violenței domestice aprobată, ulterior, prin Ordinul comun al ministrului familiei, tineretului și egalității de șanse și al ministrului afacerilor interne nr. 20.266/50.

<https://old.anes.gov.ro/justice/acasa/>

✓ Proiectul „VERA - Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile!”, finanțat prin rezerva de la nivelul Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021, în cadrul programului „Justiție”, cu un buget total de 823.530 de euro, a fost derulat, în perioada iulie 2022 - aprilie 2024, în parteneriat cu un Consorțiu format din organizații neguvernamentale compus din Centrul de Formare și Evaluare în Asistență Socială (CFCECAS) - lider de consorțiu, Fundația Sensibilu, Asociația Necuvinte, Centrul pentru Mediere și Securitate Comunitară (CMSC) și alți parteneri precum: Asociația pentru Dezvoltare și Promovare Socio-Economică

CATALACTICA. Prin activitățile proiectului, au fost atinse obiectivele specifice, vizând îmbunătățirea capacității de răspuns a mecanismelor interinstituționale pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică la nivelul comunităților (echipe mobile), precum și îmbunătățirea capacității instituționale prin instruirea specialiștilor din compartimentele de violență domestică de la nivelul DGASPC -urilor și creșterea capacității acestora de a facilita accesul la justiție al victimelor violenței domestice și violenței de gen și a copiilor afectați de aceasta.

Prin activitățile proiectului au fost furnizate intervenții importante:

- Au fost evaluate nevoile de formare a coordonatorilor de echipe mobile/membrii în vederea culegerii unui feedback cât mai obiectiv și relevant cu privire la nevoile acestei categorii de personal; Datele și concluziile centralizate ale evaluării au fost interpretate și cuprinse într-un raport de evaluare a nevoilor de instruire ale echipelor mobile;

- Au fost pregătite materiale suport pentru sesiunile de formare: programa de formare, strategia de formare colectivă.

- A fost elaborat suportul de curs pentru specialiștii din cadrul compartimentelor de violență domestică.

<https://anes.gov.ro/wp-content/uploads/2025/03/Suport-de-curs-CVD.pdf>

- A fost elaborat Manualul de formare pentru coordonatorii și membrii echipelor mobile.<https://anes.gov.ro/wp-content/uploads/2025/03/Manual-de-formare-Echipe-mobile.pdf>

- S-a derulat programele de formare profesională pentru aproximativ 4000 de specialiști din diferite domenii, respectiv: organizarea unui număr de 136 de cursuri de formare profesională pentru membrii echipelor mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică la nivel local (peste 3300 de profesioniști) și instruirea specialiștilor din compartimentele de violență domestică din cadrul DGASPC-urilor prin derularea unui număr de 5 sesiuni de formare. În cadrul sesiunilor de formare organizate pentru specialiștii din cadrul compartimentelor de violență domestică s-a avut în vedere Ghidul de lucru elaborat în cadrul proiectului, care oferă direcții și proceduri pentru intervenția specifică în cazurile de violență domestică.

<https://anes.gov.ro/wp-content/uploads/2025/03/Ghid-privind-interventia-specifica-in-cazurile-VD-VERA.pdf>

- În anul 2024, în cadrul proiectului a fost elaborată Metodologia cadru privind informarea, orientarea și sprijinul în materie juridică acordate victimelor violenței domestice, violenței asupra femeii și violenței de gen, precum și a copiilor afectați pentru a le facilita accesul la justiție. Această metodologie unitară reprezintă un instrument de lucru pentru toți specialiștii care intervin în prevenirea și intervenția în cazurile de violență domestică.

Metodologia constituie o importantă sursă de informații/orientări juridice în vederea soluționării problemelor de ordin juridic cu care se confruntă victimele violenței domestice. Metodologia cuprinde informații despre drepturi și obligații, alte prevederi legale incidente, modalități de consiliere și orientare efectivă, în raport de demersurile pe care victima alege să le exercite: informații necesare în vederea obținerii unui ordin de protecție/decizie de divorț/decizie de custodie a copiilor, informații și sprijin pentru a beneficia de asistența juridică gratuită, informații despre competențele instanțelor și procedurile sau pași necesari în funcție de acțiunile specifice.

- Au fost derulate un număr de 10 sesiuni de formare profesională privind metodologia unitară vizând consilierea legală și informarea victimelor violenței domestice, a violenței de gen și a copiilor afectați - aprox. 200 de consilieri juridici formați.

- A fost elaborat un set de instrumente Toolkit pentru activitatea echipei mobile. Setul de instrumente a avut ca scop îmbunătățirea calității intervenției și sprijinul realizat de echipele mobile la nivelul comunităților.

<https://anes.gov.ro/wp-content/uploads/2025/03/TOOLKIT.pdf>

- Au fost organizate un număr de 5 activități de networking și conștientizare și 5 evenimente de discuții aplicate cu privire la managementul cazurilor de violență domestică, implicând un număr de 364 de specialiști.

- A fost elaborat Barometrul în domeniul violenței domestice și de gen. Acesta este primul barometru național care măsoară percepția și experiențele femeilor din România în raport cu violența de gen, oferind informații esențiale pentru formularea de politici publice bazate pe dovezi.

<https://anes.gov.ro/wp-content/uploads/2025/03/Barometru.pdf>

<https://anes.gov.ro/proiecte-si-campanii/proiecte-in-curs-de-implementare/proiectul-vera-schimbare-pozitiva-prin-actiuni-integrate-in-vremuri-dificile/>

✓ În parteneriat cu Ministerul Norvegian de Justiție și Securitate Socială, ANES implementează, începând cu anul 2024, proiectul bilateral "RoNor -Stronger together against gender- based violence!". Proiectul este finanțat prin Granturile Norvegiene 2014-2021 în cadrul Fondului pentru Relații Bilaterale la nivelul Programului „Justiție”, în valoare de 467000 de euro, și până în prezent proiectul a facilitat schimbul de bune practici și consolidarea colaborării cu experți norvegieni, care își desfășoară activitatea în domeniul combaterii violenței de gen, a violenței domestice și sexuale, inclusiv vizite de studiu și conferințe internaționale.

Pentru prevenirea violenței domestice și protecția copiilor, ANES a desfășurat în cadrul Campaniei „16 Zile de Activism împotriva Violenței asupra Femeilor” (25 noiembrie - 10 decembrie 2025), următoarele campanii de conștientizare și educație:

- Aniversarea a 10 ani de la primul apel la Linia telefonică națională 0800.500.333 (27 noiembrie 2025).

ANES a organizat, la sediul Guvernului României, un eveniment dedicat marcării a 10 ani de funcționare a liniei naționale gratuite, cu program permanent (24/7), destinată victimelor violenței domestice, discriminării pe criteriul de sex și traficului de persoane, inclusiv copii. Evenimentul a evidențiat impactul concret al acestui serviciu public de interes național, care a înregistrat peste 50.000 de apeluri de la lansare, peste 9.120 apeluri în 2025 și a reunit reprezentanți ai Administrației Prezidențiale, Parlamentului, ONG-urilor și organizațiilor internaționale. Totodată, a fost lansat un poștal aniversar dedicat acestui moment.

Linia telefonică asigură consiliere, informare și orientare/referire către instituțiile competente și constituie, totodată, un instrument esențial pentru identificarea timpurie a situațiilor de risc, inclusiv a celor în care sunt implicați copiii, și facilitează direcționarea către serviciile specializate corespunzătoare, contribuind astfel la creșterea nivelului de protecție și siguranță a minorilor.

- Campania „Violența domestică e cartonaș roșu” (decembrie 2025)

Campania a fost derulată prin intermediul canalelor de comunicare ale ANES (site și rețele sociale), având ca obiectiv transmiterea unui mesaj ferm de toleranță zero față de violența domestică. Au fost implicați sportivi și personalități publice, fiind dezvoltate parteneriate, precum cel cu Federația Română de Ciclism, în vederea creșterii vizibilității mesajului de prevenire în rândul publicului larg.

- Concursul de fotografie „Portretul unei lumi egale” (3 decembrie 2025)

Concursul a fost organizat în colaborare cu IKEA România și a avut ca scop promovarea egalității de șanse prin expresie artistică. Lucrările a 10 elevi finaliști au fost expuse public, la IKEA Pallady, transmițând mesaje vizuale privind egalitatea, respectul și oportunitățile egale într-o societate fără violență.

- Proiecția scurtmetrajului „Între Marginile Zilei” (5 decembrie 2025)

Evenimentul a fost organizat în parteneriat cu Universitatea Titu Maiorescu, regizoare Andreea Lăcătuș și Manifest Film, și a reunit studenți din domenii cheie (poliție, drept, asistență socială, medicină, jurnalism și management).

În cadrul dezbaterilor au fost prezentate mecanismele instituționale de sprijin pentru victimele violenței domestice, precum și funcționarea sistemului de monitorizare electronică a agresorilor, cu participarea reprezentanților Inspectoratului General al Poliției Române.

- Vizita elevilor Liceului Teoretic „Mihail Sadoveanu” la sediul ANES (17 decembrie 2025)

În cadrul acestei activități educaționale, elevii au participat la discuții privind violența domestică, violența de gen și egalitatea de șanse, având ca obiectiv creșterea nivelului de conștientizare și promovarea responsabilității sociale în rândul tinerilor.

4. Fondurile pentru dezvoltarea serviciilor destinate victimelor violenței domestice, inclusiv copiilor victime, au fost alocate prin proiecte naționale și regionale (VENUS, VioGen, VERA, RoNor astfel cum se poate vedea în răspunsul formulat pentru punctul nr. 3), precum și prin Programul național de protecție a victimelor, aprobat prin Hotărârea de Guvern nr. 559/2021). Distribuția acestora s-a realizat în colaborare cu DGASPC-uri și SPAS-uri, în vederea asigurării unor servicii specializate adaptate nevoilor fiecărui copil la nivelul comunităților. La nivelul județului Bihor, prin implementarea proiectului VENUS, cu finanțare prin Programul Operațional Capital Uman, au fost înființate o locuință protejată, un grup de suport și un centru de consiliere vocațională, inclusiv copiilor și familiilor acestora.

În speranța că informațiile furnizate vă sunt utile, vă asigurăm de întreaga noastră considerație.

Cu stimă,

p. Petre - Florin MANOLE

Ministru,

Silvia Monica DINICĂ

Secretar de stat

